

Nr 49.

Av herr Liedberg m. fl., angående borttagande av omsättningsskatt vid försäljning av traktorer.

Jämlikt förordningen om allmän omsättningsskatt skall allmän omsättningsskatt utgå bl. a. vid *yrkesmässig försäljning* av varor från butik eller därmed likartat försäljningsställe ävensom vid yrkesmässig försäljning av *butikshandelsvaror i andra fall*.

Med *butik* avses salubod, varuhus eller annan försäljningslokal, som hålles öppen för försäljning direkt till allmänheten. Med butik likartat försäljningsställe avses kiosk och andra därmed jämförliga, för försäljning direkt till allmänheten avsedda fasta försäljningsställen, oberoende av om de äro belägna inomhus eller utomhus.

Till *butikshandelsvaror* hänföras alla varor, som enligt vedertaget affärsbruk tillhandahållas från butik oavsett om varorna äro avsedda för direkt konsumtion eller för annat ändamål. För att en vara skall anses utgöra butikshandelsvara fordras med andra ord att varan eller i allt väsentligt likartade varor kan av allmänheten inköpas i butik. Den omständigheten, att handel med varan därjämte bedrivs utom butik, saknar härvid betydelse. Å andra sidan är det *icke tillräckligt* att varan *undantagsvis* kan inköpas i butik. En vara, som saluhålles i någon enstaka specialbutik men som sedvanligen brukar beställas direkt hos producent eller eljest anskaffas annorledes än genom inköp i butik, anses alltså icke utgöra butikshandelsvara. Jämlikt anvisningarna till 1 § i omsättningsskatteförordningen ha i följd av det nyssnämnda till butikshandelsvaror hänförts bl. a. person- och lastautomobiler, omnibussar, motorcyklar, motorer för motorfordon, kylskåp och mjölk-skumningsmaskiner. Däremot ha tröskverk och andra större lantbruksmaskiner icke hänförts till butikshandelsvaror.

Beträffande *traktorer* omnämnes intet i anvisningarna. Man synes på grund av definitionen av butikshandelsvaror ävensom nyssnämnda uppräknig, däri "tröskverk och andra större lantbruksmaskiner" icke hänförts till butikshandelsvaror, vara berättigad att draga den slutsatsen, att ej heller traktorer skulle hänföras till butikshandelsvaror. Emellertid ha beskattningsmyndigheterna med stöd av ett av centrala omsättningsskattenämnden under nr 1 avgivet meddelande av den 23 december 1940 ansett traktorer vara att hänföra till butikshandelsvaror och i följd därav uttagit allmän omsättningsskatt vid försäljning av traktorer.

Försäljningen av traktorer sker i stort på samma sätt som försäljning av tröskverk. Sålunda inköpas praktiskt taget icke några traktorer direkt i

butik. Enligt vanligt språkbruk torde traktorer jämväl vara att hänföra till större lantbruksmaskiner.

För jordbrukets rationalisering har traktorn haft en avsevärd betydelse. Denna betydelse är desto större med hänsyn till den allmänt påtagliga bristen på arbetskraft inom lantbruket. Användandet av traktorer har också ökat under senare tid i oerhört hastig takt. Sålunda fanns i Sverige år 1920 omkring 1 000 traktorer, år 1930 omkring 6 000 och år 1940 omkring 20 000. Försäljningsvärdet för traktorer uppgick år 1930 till omkring 2 miljoner kronor och för år 1939 till ej mindre än 20 miljoner kronor. Under kriget har givetvis försäljningen av traktorer varit avsevärt lägre. Detta beror huvudsakligen på att före kriget försålles huvudsakligen utländska, framför allt amerikanska traktorer. Vid den senast hållna traktorräkningen framgick nämligen att 90 % voro av amerikansk, 9 % av svensk och 1 % av tysk tillverkning. Genom importavspärrningen har emellertid traktormarknaden helt fått lita till svensk tillverkning, vilken emellertid ej kunnat tillgodose behovet. Det är därför att förvänta att inom den närmaste tiden en synnerligen stor nyanskaffning och nyuppsättning av traktorer kommer att ske. Priserna å traktorer, som före kriget höllos vid i medeltal 5 000 kronor, komma emellertid att ligga betydligt över förkrigspriset, varför för jordbrukets del anskaffande av traktorer, vilka som förut nämnts äro av oerhörd betydelse för jordbrukets rationalisering, kommer att hårt betunga de enskilda jordbrukarna. Kommer härtill omsättningsskatten är det, med tanke icke minst på att jordbrukets lönsamhet efter avspärrningens slut sannolikt icke kommer att bliva densamma som under kriget, att befara att konsekvensen blir att anskaffande eller utbyte av traktorer icke sker i den utsträckning, som vore önskvärd. För att stimulera jordbrukarna till att i erforderlig utsträckning anskaffa eller utbyta traktorer synes det därför i hög grad nödvändigt att omsättningsskatten vid försäljning av traktorer borttages, lämpligen genom att i anvisningarna till förordningen om allmän omsättningsskatt intages ett förtydligande att traktorer vore att hänföra till icke butikshandelsvaror.

På grund av det ovan anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl Maj:t måtte anhålla om utredning och förslag fortast möjligt om borttagande av omsättningsskatt vid försäljning av traktorer.

Stockholm den 17 januari 1946.

Gösta Liedberg.

Sam. B. Norup.

Allan Andersson.

Wald. Svensson.